S V M M A R I A.

- illa causa alteri commissa, non tamen censetur abdicata potestas Ordinatio, vt non possit defendere subditum à violentia sibi inferenda priuato, per *d. l. illicitas. 6. ff. de off. praesid. & per Felin. in d. c. quanta. 46. de sentent. excc.* Nam in casibus, in quibus cõclusi possent resisti delegato, remanet Delegatus, vt priuatus, non iudex: merito sibi vt priuato resistitur per modum cuiusdam defensionis; quia contra ius exequitur Delegatus, quod non censetur esse sibi maodatum per Principem, sed potius contrarium, per *dict. c. cum a-*
- 43 *serui.* sicut in simili videmus. Nam quando ¶ aliquis laicus iniuste opprimitur ab aliqua persona ecclesiastica, potest implorare auxilium iudicis secularis, vt per modum cuiusdam defensionis sibi assistat, citando per edictum personam ecclesiasticam, si sua putauerit interesse, & sic poterit restituere laicum contra personam ecclesiasticam in possessionem, qua fuerat spoliatus, non obstante, quod illa persona ecclesiastica non sit sibi subiecta, & de hoc est prouisum in Regno, per capitulum Regni, quod incipit, *Omni pradatio,* & aliud, quod incipit, *Ad regale fastigium* & aliud, quod incipit, *Finis praecipue charitas.* & habetur plene per *Matth. in decis. 2. & 24. consil. Neapol.* NON ¶ OBS
- 44 T A T, quod dicitur in septimo argumento, quod auctoritas iudicis facit licitum, & c. quia illud procedit, quando interponitur secundum ius, & iuris ordine seruato, alias nihil operatur auctoritas iudicis, secundum *Abb. in c. consultationibus. 18. solum. 2. de iure patron.* NON OBS T A T, quod est proditum generale remedium appellationis, vt dicitur in duodecimo argumento; quia illud remedium est indutum ad reparandum grauamen illatum per iudicem, vt iudicem; secus, si iudex procedit, vt priuatus extra officium sibi commissum, vel exequendo sententiam nullam, vel non rone inuitam, vel post appellationem; quia tunc per modum defensionis sibi resistitur, sicut euilibet priuato. Ad alia argumenta adducta pro prima parte satis potest colligi responsio ex his, quae dixi supra in solutione. Ex his impositus sit finis huic notabilissimæ, & quotidianæ quaestioni: quam credo non fuisse hactenus per quempiam ita plene examinaram. Laus D E O. Datum Veoulij, die 22. Iulij. M. D. XIX. in die B. Mariæ Magdalenaë. Disputata tamen fuit per me Robert. Marant. postea in ciuitate Salerni in publico studio Salernitano, die 19. Octobr. Anni M. D. XIX. *Roberts Marant. Venüs. V. I. D.*
- DISPV TATIO II.
- Vtrum in Regno Siciliae praesumatur quælibet Ciuitas viuere iure Longobardico, vel iure Romano, & an ius Longobardicum praeseratur iuri Romano in Regno.
- 1 Ius Longobardicum an praeseratur iuri Romano in Regno, vel contra, num. 19.
- 2 Ius Francorum dicitur ius speciale, & onerosum, & qui allegat ipsum, debet probare; quia est contra ius commune. num. 45.
- 3 Ius Longobardicum non est lex, neque ratio, & ideo recessit ab aula.
- 4 Ius Longobardicum non seruatur, nisi in loco, ubi esset eius consuetudo. num. 6. 9.
- 5 Ius Longobardicum est ius asinum. num. 34.
- 7 Ius Longobardicum est lex inuulida.
- 8 Ius Longobardicum dicitur lex vulgaris.
- 10 Lex Regni transfertur cum ipsa translatione Regni. num. 15.
- 11 Lex quamuis dura & iniusta seruanda est.
- 12 Consuetudo contra constitutiones Regni est reprobata.
- 13 Scire, & scire debere sunt paria.
- 14 Andreas de Isernia dicitur Legum Euangelista, & est maioris auctoritatis, quam Lucas de Penna.
- 15 Notarius vnius comitatus potest facere instrumentum in alio volente domino illius.
- 16 Intellectus verus ad constitutionem, Puritatem, reprobata opinione Matthai, num. 17 19. 20. 21.
- 17 Dicitio, videlicet, quid importet.
- 18 Ius communis appellatione in Regno, venit etiam ius municipale.
- 19 Matthaus de Affiliis praeceptor fuit Maranta.
- 20 Ordo scripturae designat ordinem obseruantia; legum dat regulam, & ordinem intellectus. Et si reperiantur duo in scriptura in eadem charta, praesumitur prius illud, quod praecedit.
- 21 Ordo scripturae an inspiciatur, quando mens disponens est certa.
- 22 Clausula inserta in medio vnius capituli, an ad illud tantum referatur.
- 23 Consuetudo habet vim legis, & dicitur lex municipalij.
- 24 Clausula refertur ad vim tantum capitulum, quando potest assignari ratio, quare non referatur ad alia.
- 25 Ordo positus gratia exempli non est seruandus.
- 26 Ordo scripturae inspiciatur, ubi habemus ordinem intellectus.
- 27 Ordo scripturae non attenditur, quando perturbat ordinem necessitatis.
- 28 Iuris appellatione simpliciter venit ius Romanum, per antonomasiam. num. 30.
- 29 Correctio Legum est euitanda.
- 31 Dignior censetur ille, qui prae nominatus est in disputationibus.
- 32 Dignius praeseratur minus digno. Ius Romanum est dignius iure Longobardico. Dignitas maior est illa, quae acquiritur à Principe, quam qua ab inferiore.
- 33 Leges Imperatorum dicuntur procedere à Deo; quia Impe-

- Imperator dicitur diuina providentia constitutus, & est sicut Deus in cælo.
- 34 Leges Iurisconsultorum fuerunt facta cum tanta iustitia, ut in eis iniustitia inueniri non possit. Iuris Longobardi obseruantia non est necessarium præcise, num. 35.
- 35 Distio, prout, est relatiua & limitatiua.
- 36 Mundualdus datur mulieribus tantum uiuentibus iure Longobardico, num. 75. Argumentum à contrario sensu habet locum in statuto.
- 37 Testamentum mulieris an valeat sine Mundualdo, num. 38.
- 38 Consuetudo, cuius initii non extat memoria, habet vim privilegii & legis. Consuetudo generalis est in Regno, quod iure Romano uiuatur. Ius Longobardicum excludit cognatos à succedendo, Admittit filios naturales.
- 39 Probatio, quod uiuatur iure Francorum, sumitur ex eo, quod alius ita uixerunt illi de domo. Consuetudo notaria est illa, quæ probatur ex inspectione plurium instrumentorum, & sufficit eam allegari.
- 40 Consuetudo nulla est fortior, quam illa, quæ est conformis cum iure communi. Consuetudo debita recipit interpretationem à iure communi generali, non à locali.
- 41 Ius Longobardicum probari debet per eum, qui ipsum allegat.
- 42 Inter uiuentes iure Romano, causa deciditur secundum ius Romanum: inter uiuentes iure Longobardico secundum ius Longobardicum.
- 43 Ius Longobardicum non fuit confirmatum per imperatores in Regno, sed potius reprobatum.
- 44 Auctoritates Doctorum sunt probabiles, sed non necessaria.
- 45 Ius Longobardicum potius presumitur, quam ius Francorum.

AMBIGVA, & diutissime inter Regnicolas uentilata est quæstio: an ius Longobardicum præferatur iuri Romano in hoc Regno Siciliae, & secundum quod ius debeat prius Iudex iudicare? Et quoniam ista quæstio fuit mihi uisa non solum uelilis, uerum etiam necessaria, in hoc Regno maxime, & ipsam hæcenus bene discussam non reperio, ita, ut claram conclusionem haberemus, propterea cogitavi eam pro uiribus examinare, & ad ueram conclusionem, prout mihi iuris esse uidebitur, redigere: ut in futurum faciliorem uiam aliis considerandi aperiam. **ET PRIMO** PRO PARTE AFFIRMATIVA, quod ius Longobardicum præferatur iuri Romano in Regno Siciliae, adducitur const. Regni quæ incipit, *Puritatem*: qua cauetur, quod Iudices iurent sententiando prius secundum constitutiones Regni, deinde secundum consuetu-

dines approbatas, & deinde secundum iura communia, Longobardica uidelicet & Romana. Et sic in ordine præmittitur ius Longobardicum, & postea Rom. unde ille ordo uerborum datus per illam constit. designat ordinem executionis, per ea, quæ habeantur plene per Abb. & Felin. in c. cum dilecti. 21. de rescript. ex consequenti Iudex debet in iudicando præferre ius Longobardicum iuri Rom. in tantum, quod dicit And. de Isern. in d. const. *Puritatem*. quod illi, qui non uiuunt eo iure, propter consuetudinem, non excusantur, quia esset consuetudo contra const. Regni, quæ consuetudo reprobatur, ut in *proæ n. const. § fin.* **SECUNDO** adduco auctoritatem And. de Isern. in *prælud. feud. in 3. q. princ.* ubi expresse tenet, quod in Regno Siciliae seruetur ius Longobardicum; quia constitutio Regni hoc præcipit, & *ibid. circa fi. illius q. dicit*, quod illi, qui non seruant dictum ius non excusantur consuetudine, per rationem prædictam. **TERTIO**, adducitur auctoritas *gl. in const. Vniuersis, in gl. in uersic. aut. in defectu. &c.* quæ in iudicando similiter proponit ius Longobardicum iuri Rom. & magna est auctoritas *gl. QVARTO* adduco auctoritatem And. de Isern. in *constit. Presenti lege, la 3. & in const. Si quando contigerit.* ubi similiter dicit, quod ius Longobardicum præferatur Romano, cuius Andr. magna est auctoritas in hoc Regno, quia appellatur legum Angelistica. **QUINTO**, adduco eundem And. in c. *Imperialem. § præterea ducatus, col. 1. in fin. de prohib. feud. alien. per Fred.* ubi expresse dicit, quod in Regno uiuitur iure Longobardico, & ille, qui allegat ius Francorum, debet illud probare, cum sit ius speciale in Regno. **SEXTO**, adduco eundem And. in c. 1. in uersic. *bona uatantia, qua sint reg.* ubi pluries dicit, quod in Regno seruetur ius Longobardicum. **SEPTIMO** adducitur auctoritas Marth. de Afflic. Doct. Neap. in *decis. 248. const. Neap. in 2. colum.* ubi dicit, quod in Regno præsumitur, quod uiuatur iure Longobardico, unde qui dicit contrarium, probare debet. **OCTAuo** adducitur auctoritas Alex. in l. *pro hærede. 20. §. fin. ff. de acquir. hæred.* ubi Alex. refert And. de Isern. in *prælud. feudorum*, & concludit de mente And. quod saltem Longobardicæ leges, quæ fuerunt conditæ ab Imperatoribus, seruari debent, cum sint generales. **NONO** extat auctoritas eiusdem And. in const. *Vi uniuersis. circa fi.* ubi dat ordinem, quomodo procedatur in Regno, scilicet, ut primo iudicetur secundum constitutiones, deinde secundum consuetudinem, & demum secundum ius Longobardicum, & postea secundum ius Romanum. **DECIMO** idem And. in *const. Speciale.* dicit, quod prius seruetur ius Longobardicum, & postea ius Rom. **PRO PARTE VERO CONTRARIA NEGATIVA**, quod istud ius Longobardicum, non sit in usu, adduco primo auctoritatem Odof. & Bal. in *auth. d. data. C. de don. ante nupt.* ubi dicunt, quod ius Longobardicum, non est lex, neque ratio, & ideo recessit ab aula.

Secundo adducitur ꝑ idem Bal. *in l. si iunior. 12. in fin. C. de nupt.* vbi dicit, quod de illo iure Longobardico non est curandum, nisi in loco, vbi esset eius obseruantia, secundum consuetudinem loci: sed in hoc Regno est potius contraria consuetudo; quia non seruat, vt infra dicam; ergo de eo non est curandum. Tertio, adducitur ꝑ decisio Andr. de Isern. *in c. 1. §. fin. in fin. de not. feud.* vbi dicit, quod ius Longobardicum est ius a finium, & carer ratione, & ideo non seruat vbi liber. Quarto dicit idem Andr. *in d. c. 1. col. de fen. cog.* quod in d. cessantibus consuetudinibus ꝑ debet vt i lege Rom. vel Longobardica, vbi illo iure viuatur. Vnde praponeitur Romanum iuri Longobardico, & dicit ꝑ ibi seruari debet ius Longobardicum, vbi illo iure viuatur, vnde innuit, quod est ius speciale, sicut dicimus de iure Francorum. Ergo probari debet, quod eo iure viuatur, per ea, quæ not. Andr. de Isern. *in d. c. imperialem. §. praterea Ducatus.* cum loquatur de iure Francorum. Quinto adducitur ꝑ auctoritas Archid. *in c. quicumque 11. q. 1.* vbi dicit, quod lex Longobardica, est lex inualida, & non potest confirmare aliam legem inualidam. Sexto, adducitur auctoritas Aluar. *in pralud. feud. in ver. collat. in 4. q. 1.* vbi confirmat dictum Bal. *in auct. dos data, & in d. l. si iunior. 12. C. de nupt.* Septimo, dicit Archid. ꝑ *in c. cum deuotissima. 12. q. 2.* quod ista lex Longobardica appellatur lex vulgaris, prout etiam text. ibi appellat, ex eo; quia ab hominibus vulgaribus, & rudibus fuit composita; vnde tamen minus debet seruari. Octauo adducitur ꝑ auctoritas Luc. de Pen. *in l. causio. 1. C. de procur. & conduct. lib. 12.* vbi dicit, quod ius Longobardicum non debet præferri iuri Rom. nisi vbi seruat de consuetudine. Nono adducitur ꝑ dictum Bald. *in c. translatio de consl.* vbi dicit, quod translati Regno, siue Imperio, transfertur etiã lex Regni, vnde licet illud ius Longobardicum potuisset seruari, tempore, quo erant illi reges Apulæ: tamen quia regnum fuit postea ab eis translatum, debet censi translata etiam lex eorum: & sic d. lex Longobardica non debet seruari; sicut dicimus de lege Mosaiica, quæ fuit translata in legem Evangelicam, vna cum translatione sacerdotum in Christum. Decimo & vltimo adducitur auctoritas Math. de Afflit. Doct. Neapolitanis; *in d. consl. Puritatem, in 4. col.* vbi firmat opin. Luc. de Pen. scilicet, quod ius Longobardicum non præferatur iure Rom. vbi dicit, quod ista opin. semper sibi placuit, & dat vnam expositionem ad *d. consl. Puritatem* quæ in rei veritate, salua ratione recti sermone, non potest procedere, vt infra dicam. Habemus ergo hucusq; decem auctoritates pro vna parte, & decem pro alia: vna quæstio redditur valde dubia, si quis tamen vellet tenere primã partem, quæ videtur fuisse auctoritate authentica, scilicet per text. *in d. consl. Puritatem.* potest respondere ad omnes decem auctoritates contrarias. Et primo ad dictum Bal. & Odofr. *in d. auctenti. dos data. C. de do-*

nat. ante nupt. potest dici, quod Bal. & Odofr. nõ fuerunt Regnicolæ; vnde verisimiliter non potuerunt habere notitiam constitutionum Regni, quæ non seruantur in regionibus eorum. Dicta ergo eorum procedunt de iure communi, quod postquam superuenit ius commune Romanorum, illud ius Longobardicum recessit ab aula, sed quia ius municipale huius Regni, prout est *d. consl. Puritatem.* iuber illud seruari, tenemur nos Regnicolæ obedire illi constitutioni. Et eodem modo potest responderi ad dictum Bald. *in d. l. si iunior. 12. C. de nupt.* Vel potest dici, quod illud dictum Bal. facit pro prima parte; quia dicit, quod de eo non est curandum, nisi in loco, vbi tali lege Longobardica vtatur: sed in hoc Regno necessitatur ad vtendum tali lege, per *d. consl.* ergo est de tali iure curandum Ad dictum ꝑ Andr. de Isern. *ad d. c. 1. de notis feud.* potest responderi, quod Andr. est sibi contrarius; quia in pluribus locis tenet, quod seruat tale ius in Regno, vt supra retuli *in parte.* vnde dici potest, quod melius fuit tunc locutus, ex quo habet pro *co text. d. consl. Næc obstat,* quod illud ius si a finium, & sine ratione; quia in lege hoc non consideratur; nam licet lex aliqua sit dura, vel iniusta; tamen seruanda est: quia ita vult legislator, vt dicit text. *in l. prospexi. 12. §. 1. ff. qui, & à quibus* Similiter ad dictum ꝑ Andr. *in c. 1. de feud. cogn.* potest responderi, quod non debet inspicere ordo scripturæ ipsius Andr. cum habet vni ordinem legis, & si Andr. dicat, quod debet seruari, vbi eo iure viuatur, debet concordari cum aliis suis dictis. Et factas consequentiam cum minore. In hoc Regno viuatur eo iure, ergo in Regno seruari debet, & si negates minorem, quod non viuatur eo iure in Regno, hoc esset ex contraria consuetudine, quæ reprobata est contra constitutionem, per text. *in prohem. consl. §. fin.* vnde si ita non viuatur, sufficit, quod ita viuere debent homines: & ita necessitantur per *d. consl.* Ad quod ꝑ facit illud, quod dicimus, scire, & scire debere, sunt paria, *l. quod re. 5. in. fin. ff. si cert. petat. c. vassallus, si feudum,* & ibi Aluar. *1. not. si de feud. fuer. contr. & gloss. in l. constitutionem pen. C. de per. tut.* Ad dictum Archid. *in d. c. quicumque 11. q. 1. & in d. c. cum deuotissima 12. q. 2.* & Ad dictum Aluar. *in pralud. feud.* responderi potest eodem modo, quod loquuntur de iure communi, sicut dixi de dicto Bal. ꝑ Ad dictum Luc. de Penna potest responderi eodem modo, prout dixi ad dictum Andr. supra. Dicit enim, quod vbi seruat de consuetudine, præferatur iuri Romano, sed in hoc regno seruat, vel seruari debet per *d. consl. Puritatem* ergo præferatur. Præterea in Regno est maioris auctoritatis Andr. de Isern. qui appellatur legum Evangelista, quam Luc. de Penna: vnde debet præferri dictum Andr. qui contrarium tenet, maxime *in pralud. feud. in 3. q.* Ad dictum ꝑ Bald. *in d. c. translatio.* responderi potest faciendo dictum suum, quod cum translatione regni

transferatur & lex, nisi nouus regnator legem veterem confirmaret; quia tunc seruatur lex vetus ex noua confirmatione; quia ita vult nouus dominus. Ita proprie dicit Andr. in *pralud. feud. in 3. g. & ibi* subdit exemplum de Norario vnius comitatus, qui potest facere contractum in alio comitatu, volente Domino illius comitatus. Sed nouus Dominus in regno translatio, qui fecit *d. constit.* voluit confirmare ius Longobardicum; ergo seruari debet. † Ad dictū Marth. in *d. constit. Puritatem*, potest respondere, prout responsum fuit ad auctoritatem Luc. de Pen. ex quo ipse imitatur & cōfirmato opin. Luc. de Pen. Et dum ipse Matthæus dat nouam expositionē ad *de cons.* faciendo vnam extraneam constructionem, dico, quod talis sua constructio vitiat penitus literam illius constitutionis, & non posset saluari salua ratione recti sermonis. Nam verba *constit.* sunt hæc formalia, videlicet: Ac demum secundum iura communia, Longobardica, videlicet, & Romana, &c. Et sic primo ponit dictum in genere, scilicet, secundum iura communia, deinde illud genus exemplificat per distinctionem, videlicet. Et in illa exemplificatione ponit æqualiter ius Longobardicum & Romanum designans, quod ambo sunt iura communia, & præponit iu ordine ius Longobardicum. Illa ergo determinatio scilicet iura communia, & cetera ad ista duo determinabilia, scilicet ad ius Longobardicum, & Rom. debet ea pariformiter determinate, scilicet, quod ambo dicantur iura communia, *liam hoc iure. 4. l. & Lucius. 45. ff. de vulg. & pup.* Et perpenditur † ex illa dictione, videlicet, hoc quod est dicitio declaratiua: & restrictiua præcedentium, secundum Bart. in *l. lex 1. ff. ad leg. Aquil. & Franc. de Ater. in l. si fundum. 35. ff. mand. & nou. in c. statutum. & ibi Gem. el. 2. de heret. lib. 6. & est text. in c. tranmissi. sa. 4. de eo, qui cognouit consang. uxoris sua & in *l. cum quidam. 17. §. 1. ff. de vsur. & l. in l. idem in duobus. 2. §. personale. 1. in 1. no. ff. de pact. & in l. insurandum, quod ex consuetione. 17. §. procurator. 3. colum. 4. ff. de iure iur.* Vnde conclusiue, per illam dictionem, scilicet, illa iura communia declaratiua, & restringuntur æqualiter ad iura Longobardica, & Rom. cum ordine suo, qui colligitur ex ipsa scriptura per quam declarationem, quæ est verissima, prout verba & mens legislatoris sonant, apparet non procedere illam expositionem, quam facit præfatus Moder. Neapolitanus, dum dicit: debere illa verba const. ita construi, videlicet: Ac demum secundum iura communia, Romana, & Longobardica, & sic vult preuertere ordinem constitutionum. Assignat ipse rationem; quia ius Longobardicum non est commune, sed est speciale in hoc Regno, & ideo illud adiectiuū, communia, non potest referri ad ius Longobardicum, quod non est ius commune: vnde de necessitate referretur ad ius Romanum, & sic reperitur prius in ordine literarum ius Romanum, secundum eum. Mihi videtur quod talis constructio non procedat; quia non pot*

salua ratione recti sermonis, procedere, vt supra dixi nam peruertit ordinem illius const. contra mentem Imperatoris. Ad rationem Domini Marthæ respondeo, quod imo illud adiectiuum, *communiam*, potest referri ad ius Longobardicum; nam dato, quod sit ius speciale in hoc Regno; quia tamen seruatur, facit ius commune in Regno, & cum *d. constit.* intendat ponere legem in hoc Regno tantum, (quia extra Regnum non extendit vires suas) voluit loqui de iuribus seruandis in Regno, † in quo omne ius municipale, seu speciale totius Regni dicitur ius commune, ex quo derogat iuri communi: Ita dicit Alex. in *l. post dotem. 4. col. 1. ff. solut. mar. & in dicit. ad Bal. in l. constitutionis. 2. in fin.* vbi etiam Bal. sentit. *C. de bon. qualib. Bal. in l. illa institutio. 32. in fin. ff. de hered. instit.* & Lud. Roman. in *rub. ff. de arbitr.* vbi dicunt, quod si est compromissum in arbitrum, qui debet pronunciare secundum ius commune, debet talis arbiter pronunciare secundum ius municipale illius loci; quia tale ius facit ius commune, secundum eos. Sic ergo in proposito, licet ius Longobardicum sit speciale in hoc Regno; tamen facit in eo ius commune. Vnde per prædicta merito illa verba const. debent intelligi, prout iacent; quia possunt referri tam ad ius Longobardicum, quam ad ius Romanum. Hæc autem salua excusatione dixi, non vt audeam attenare contra interpretationem domini præceptoris mei recolendæ memoriæ, qui nempe iuris huius Regni illustrator merito potuit appellari; sed quia credo veritatem me dicere, quæ cunctis rebus est præferenda. Et licet hæc † Prima pars videatur bene defensata ab impugnationibus contrariis; tamen pro solutione, & conclusionem huius utilissimæ quæ, ego teneo indubitanter secundam partem contrariam, scilicet quod in hoc Regno ius Longobardicum non præferatur iuri Romano; imo ipsum ius Rom. est in viridi obseruantia, & eo iure quilibet præsumitur viuere in Regno, nisi ex aduerso contrarium probetur. Et firmo hanc conclusionem, quod in Regno allegati, quod viuatur iure Longobardico, incumbat onus probandi. Quam conclusionem probabo, non solum per leges iuris communis, sed etiã per ipsasmet const. Regni, & etiam rationib. vrgentissimis. Et quia omnes auctoritates contrariæ, quæ fouent primam partem, nituntur ex sola decis. illius *constit. Puritatem*; quæ videtur esse principale fundamentum opinionis contrariæ, prius nitat tale fundamentum delegare, & sic omnes auctoritates corruēt, quæ per eam fundantur, *c. cum Paulus. 1. quest. 1.* Assumo igitur verba *d. constit. Puritatem*. & venio ad ipsius interpretationem, per quam aperitissime demonstrabo, quod illa constructio non mereatur allegari pro illa prima parte, sed potius pro hoc secunda, quam teneo. † Et præsuppono, quod dubium faciebat ille ordo scripturæ, in quo ius Longobardicum prius nominatur, quam ius Rom.

Rom. vnde debet prius seruari, arg. l. quoties. 3. 4. ff. de usufr. & l. generaliter. 2. 4. §. proinde 13. ver. si quidem. ff. de fideic. i. Hinc dicit Bald. in l. aduerfus. C. de fur. quod prior in ordine scripturæ præsumitur prior in tempore, & dicit Bal. in l. cum hæredes. 1. C. de impube. & alius iust. quod ordini scripturæ datur regula. Et dicit Bart. & Bal. in 1. const. C. col. fin. quod si reperitur duo instrumenta, scripta in eadem charta, præsumitur prius illud, quod præcedit ex ordine scripturæ: & Bal. in l. si duas. 16. in prin. ff. de exc. iur. quod ex ordine scripturæ præsumitur ordo intellectus. Item notat plene Felin. in c. cum dilectus. 21. col. 3. de
 21 *rescripti.* Ad hoc ꝑ præsuppositum respondeo, vt incipiam tollere dubium, & dico sic: Quando mens disponentis est certa, non curatur, nec inspicitur ordo scripturæ iolegibus, ita tenet Bar. per illum tex. in l. cum pater. 77. §. fidei iua. 12. ff. de leg. 2. & idem Bar. in l. morib. 1. §. prius. 4. in fin. ff. de vulg. & pup. & ita intelligitur text. in l. nec enim 6. ff. de solut. Idem tenet Bal. in d. l. si duas. 6. ff. de excus. iur. vbi dicit quod quãdo dispositio loquentis est certa, non curamus ordinem verborum: Sed in terminis d. consti. Puritatem. mens disponentis est certissima, qualiter, & quando velit seruari ius Longobardicum, vt modo declarabo: ergo non debemus curare illum ordinem. Quod sit certa mens disponentis, Probo: Nam verba formalia consti. sunt hæc, videlicet: *Ac demum secundum iura communia, Longobardica, videlicet & Romana, prout qualitas litigantium exegerit, iudicabunt, &c.* Nota igitur, quod illud verbum, *iudicabunt*, determinat, & perficit totam orationem præcedentem; & tamen antequam oratio sit perfecta, est inserta illa clausula, *prout qualitas litigantium exegerit, &c.* **QVÆ CLAVSULA** de necessitate **DEBET REFERRI** ad hoc vltimum cap. scilicet, dum loquitur de iure communi Longobardico, & Romano: **PLVRIBVS DE CAVSIS.** ꝑ **PRIMO**; quia est inserta in medio ipsius capituli scilicet, antequam oratio esset completa, quo casu ad ipsum tantum capitulum refertur, & non ad alia præcedentia separata, secundum Bar. in l. talis scriptura, colum. 2. circa fin. ff. de legat. 1. & in l. fin. ff. de reb. dub. per text. & b. gloss. in l. filium ff. quando dies leg. sed. & per Phi. Dec. in consti. 1. 4. col. 3. in fin. ver. & cum talis, &c. Secundo; quia supra præcesserunt in d. consti. duo alia capitula: Primum videlicet, quod iudices iudicent secundum consti. Secundum, quod in defectu earum iudicent secundum consuetudines approbatas, ac demum secundum iura communia, &c. ad illa duo capitula præcedentia referri non potest illa clausula, *prout qualitas litigantium, &c.* quia reluctaretur legum contrarietas; quoniam legislator vult, quod omnino seruentur constitutiones Regni, & non attendatur qualitas litigantium, nec consuetudo contraria: vt in præc. cert. sit. §. fin. Item vbi est consuetudo ꝑ apponendam in ciuitate, illa habet vim legis, & illam tenentur omnes de illa ciuitate ser-

uare; quia dicitur lex municipii, l. si lex 1. C. de emanc. lib. l. de quibus. 32. cum ibi not. ff. de legib. institus. de iur. nat. §. ex non ser. pro. 9. c. cum consuetudinibus, &c. si de consues. Vnde non attenditur qualitas litigantis contra antiquam consuetudinem. ꝑ Ergo sequitur, quod stante contrarietate, quæ semper euitanda est, illa clausula non potest ad alia capitula refertur, nisi ad hoc vltimum, cum possit assignari ratio, quare non referatur ad alia, vt dicunt Bar. Bal. & ibi communiter Doct. in l. cum post. 1. C. de libe. prater. Bart. in d. l. talis scriptura. 30. ff. de legat. 1. & in l. si idem cum eodem. 21. §. fin. ff. de iur. omni. iud. Alexand. in l. consti. 4. 8. colum. 3. versic. sed ista, in 1. volum. Cum ergo dicta clausula de necessitate referatur ad hoc vltimum capitulum, satis clare patet de mente disponentis, quod non vult iura Longobardica præferri Romano iuri, sed illa seruari secundum qualitatem litigantium, prout ibi ponit Andr. de Heto. scilicet, quod ille, qui viuic iure Longobardico, iudicetur per ius Longobardicum: ille vero, qui viuic iure Rom. iudicetur per ius Romanum; ergo sequitur, quod si litigator viuicet iure Romano, non compellitur iudex iudicare secundum ius Longobardicum, & sic non præferret ius Longobardicum iuri Romano; vnde quia apparet de mente disponentis, non est curandus, nec inspicendus dictus ordo verborum, sed sola mens, & ex prædictis colligitur prima ratio in fauorem huius secundæ partis, quam sequor. **SECUNDO** principaliter, quod dictus ordo ꝑ non sit curandus, adducit illam regulam, videlicet, quando ordo ponitur in aliqua dispositione gratia exempli, pro doctrina, nunquam censetur positus pro forma, nec seruari debet: rex. est in c. decorimus. & ibi Car. de iud. vbi Episcopus & Abbas præferuntur in ordine Archiepiscopo; & tamen nulli dubium est, quod Archiepiscopus est dignior, & debet primo nominari; & non est alia ratio, nisi quia nominatio sit gratia exempli: vnde non inspicitur ordo. Ita tenet etiam Felin. in d. c. cum dilecti. colum. 6. versic. 2. declara. &c. de rescripti. sed in d. consti. Puritatem. illa nominatio iurium Longobardici, & Romani fuit facta gratia exempli. Quod patet per illam dictionem, *videlicet*, quæ est dictio declaratiua, & exemplificatiua, vt supra dixi. Nam primo dicit secundum iura communia, & postea exemplificat declarando, quæ sunt ista iura communia: ergo sequitur, quod ille ordo non est inspicendus. **TERTIO**; quia ꝑ vbi constat de ordine intellectus, non curatur, nec inspicitur ordo scripturæ. Ita dicit Bar. in l. ut tamen 27. §. qui suspensam. 2. & in l. Scauola 70. circa fin. ff. ad Treb. id ibi constat de ordine intellectus, qui est, vt in viuic iure Longobardico, tantum seruetur ius Longobardicum, & non in aliis: per illam clausulam, *prout qualitas, &c.* ergo non curatur ordo scripturæ. **QVARTO**; ꝑ quia quando ordo scripturæ perturbat ordinem necessitatis, non attenditur, imo reducit ad ordinationem necessitatis; ita tenet Bar. in l. Gallus. 29. §.

29. §. *quidam recte. 1. colum. 7. ff. de libe. & posthum. & ibi per alios Doct. & Bar. in l. nims. 1. in fin. C. de exec. rei iud. sed in d. consti. est ordo necessarius, quod in viventibus iure Romano cesset ius Longobardicum; sed tunc præferatur, quando litigantes eo iure viuentibus; ergo iste ordo est attendendus, non ordo scripturæ. † QUINTO, quod dictus ordo non sit substantialis, nec inspiciendus, pondero vnam aliam consti. videlicet *consti. Vt vniuersis*, vbi sunt similia verba, & nulla firmiter de iure Longobardico; dicit enim, quod Iudices iudicent secundum constitutiones, & deinde secundum consuetudines, ac denum secundum iura, non specificando quæ iura: quo casu in dubio, appellatione iuris simpliciter, venit ius Romanum per antonomasiam, vt §. *sed quoties. Insti. de iur. nat.* vnde illa consti. sentit totum contrarium, & sic facit pro parte nostra; quia cessante consuetudine debet iudicari secundum ius Romanum: ergo præponitur iuri Longobardico. Et hanc ponderationem sentit etiam Matr. in d. *consti. Puritatem*.*

30 SED † posset aliquis dicere, quod illa *consti. Vt vniuersis* est correctæ per *consti. Puritatem*, quæ est posterior: Respondeo, quod imo non est correctæ; quia d. *consti. Puritatem*, dicit illud idem, nisi quia addit illam limitationem in viventibus iure Longobardico; vnde est potius limitatiua, quam correctiua, semper enim in dubio vitanda est legum correctio, l. *præcipimus. 32. C. de app. & l. sancimus. 27. C. de testam.* dicamus ergo sic, iungendo vtramque consti. quod iudex cessante consuetudine debet iudicare secundum iura, scilicet Romana, quod ita loquitur d. *consti. Vt vniuersis*. Fallit, quando qualitas huiusmodi aliud exigeret; quia tunc procedit *consti. Puritatem*. Vnde d. *consti. Vt vniuersis*, ponit regulam, sed *consti. Puritatem*, ponit limitationem: cui regulæ standum est, donec probetur fallentia, c. *ad decimas de restit. spol. lib. 6.* & not. Bar. & Doct. in *lex quæcumque. 2. ff. si quis in ius voc. non.* SEPTIMO, quod dictus ordo † non sit inspiciendus, neque formam inducat, pondero nouiter vnam aliam consti. ab alijs non ponderatam, quæ incipit, *Cum circa*, quæ mandat Iudicibus, & Officialibus, vt decidant causas iuxta tenorem constitutionum, iura, & consuetudines approbatas: & sic primo dicit secundum iura, & postea secundum consuetudines; certe si vellemus inspicere ordinem verborum, deberet præferri ius commune consuetudinibus, quod est falsum, vt supra dictum est: ergo patet, quod non inspiciatur ordo scripturæ, prout etiam dicit ibi gloss. Vnde minime debet inspicere in d. *consti. Puritatem*, cum de eodem loquatur. Præterea, illa *consti. Cum circa* est posterior, & dicit secundum iura simpliciter. Vnde intelligitur de iure Romano, vt supra dixi, in præcedenti argumento, & sic facilius tollit illud morium supra factum, cum sit posterior. SEPTIMO pondero † aliam consti. quæ incipit, *Specialem*, quæ vult, quod vnus sit ordo iudicij in omnibus perso-

nis, & nominari ibi sigillatim, siue quis fuerit Francus, siue Romanus, aut Longobardus. Vnde in ordine nominat vltimo loco Longobardum; ergo est minus dignus, tanquam vltimo loco nominatus. Nam primo nominatus censetur maior & dignior, secundum Baldum in l. *cum quidam. 4. colum. 1. C. de verb. sign. per l. decuriones. 1. ff. de albo. scrib. & Bald in authent. hoc amplius. colum. 1. C. de fideicom. Facit l. *quoties. 34. ff. de usufr.* Vnde merito Longobardus, tanquam minus dignus, est postponendus. Et per hæc septem argumenta est sublatum omne fundamentum, quod fiebat ex d. *consti. Puritatem*, super quo se fundat prima pars, & per consequens remanent sublata omnes rationes adductæ pro prima parte, & magis corroborata hac secunda, quam teneo. Quam vltra corroborero per alias rationes vrgentissimas.*

OCTAVO igitur † confirmo hanc secundam partem, & assumo vnam regulam, quæ se habet; Omne id, quod est magis dignum, & nobile, debet præferri minus digno & minus nobili, vt in §. *fin. Insti. de iure nat. & in c. quod in dubijs. 3. de consec. Eccles. vel alt.* Facit text. in c. *Episcopus. 95. dist. 1.* SED negari non potest, quod IUS ROMANVM EST DIGNIVS IURE LONGOBARDICO, PLVRIBVS DE CAVSIS. PRIMO, ratione causæ efficiens; quia ius Longobardicum fuit pro maiori parte conditum à quibusdam Regibus Apuliæ, vt dixi supra in princ. Sed ius Romanum fuit conditum & completum ab Imperatore Iustiniano, qui fuit dominus totius mundi, l. *de precatio. 9. ff. ad leg. Rhod. de iact.* & tanto nobilius ac dignius dicitur opus, quando à nobilitiori & digniori procedit. vnde dicimus magis dignum eum, qui acquirat dignitatem immediate à Principe, quam eum, qui acquirat ab inferiore, vt inquit Spec. in tit. de citatione. §. *iam de citatione. col. 4. versic. porro si sunt plures. &c.* Pro hoc est text. in d. *de decuriones. 1. ff. de albo scrib. & text. cum gloss. in c. per tuas. 7. de mar. & obed. & c. cum in distribuendis. 12. de temp. ord. † Vnde leges Imperatorum censentur procedere ab ipso Deo; quia Imperator dicitur diuina gratia constitutus, secundum Andr. de Isern. in rub. de prob. *sewd. alien. per Lothar.* Et est Imperator in terris licet Deus in cælo, & dicitur habere diuinum nomen, secundum Andr. de Isern. in c. *1. in vers. ad felicem, que sint reg.* SECVNDO ratione iustitiæ, & melioris rationis. Nam ius Rom. & præsertim reges Iurifconsultorum, fuerunt facta cum tanta iustitia, & ratione, vt in eis iniustitia non possit inueniri: vt testatur Andr. de Isern. in *consti. si diamna. colum. fin. in princ.* Hoc probatur *Insti. de lege Fusia Canin. tol. pec tot. tit. vbi Imperator sustulit illam legem, tanquam sine ratione, & in quampluribus alijs similiter sublatis in corpore iuris.* Ius vero Longobardicum est ius iniustum, & sine ratione factum, vnde appellatur ius a finium, secundum Andr. in c. *1. §. fin. de not. feud. & O dofr. & Bald in authent. dos data. C. de don. ante nupt.* merito ergo est iuri Rom. postponendum.*

NONO, hanc partem confirmo per *d. conf. Puritatem*. retorquendo ipsam contra primam partem, quam pondero in duobus locis. Primo, dum dicit, prout qualitas litigantium exegerit, exponendo, prout exposit ibi And. de Isetn. & supra dixi. Nam per illa verba permittit, quod in Regno viuatur iure Romano. & iure Longobardico permissiue, & non imperatiue. Vnde non imponit necessitatem, quod quilibet viuat iure Longobardico. Item permittit, quod Iudices præferant ius Rom. iuri Longobardico in viuentibus iure Rom. ergo male allegatur illa const. per eos, qui dicunt, quod de necessitate in hoc Regno viuatur iure Longobardico, & quod illud præferitur iuri Rom. quia si esset ista necessitas, illa constit. loqueretur præcise, quod Iudices distincte seruent ius Longobardicum, siue aliquis viuat eo iure, siue non, sicut dixit præcisam obseruantiam constitutionum, & consuetudinum. † Sed quia noli loqui præcise, sed permissiue, referendo se ad qualitatem hominum, per dictionem, prout, quæ est dictio relatiua, & limitatiua, secundum Bart. in *l. edita. 3. colum. pen. C. de edend. est text. in l. prou. 30. ff. de solus. & in Clem. 1. §. volumus, de foro compet. Bart. in extrauag. ad reprim. in versic. prout. & Phil. Dec. in cõsil. 63. col. 4. sequitur quod tota obseruantia iuris Longobardici dependet à qualitate viuentium: ergo non est præcisa, neque necessaria. Vnde illa constitutio, *Puritatem*, facit potius pro ista parte, quam tenet. Aliam ponderationem dictæ constit. dicam infra, in 13. ratione.*

DECIMO, † hanc partem confirmo; quia titus magnæ curiæ vicariæ dat Mundualdum in Regno mulieribus, tantum viuentibus iure Longobardico, vt dicitur ritus magoræ curiæ, in n. 68. incip. *Item, quod curia ipsa. &c.* Ergo à contrario sensu, mulieribus viuentibus iure Romano, non dat Mundualdum, cum etiam in statuto capiatur argumentum in contrario sensu, quando disponit super caso non prouiso à iure communi, prout est ille ritus: Ita tenet Alex. in *l. quocunque. 1. col. 12. vers. 2. conel. &c. ff. de off. eius, cui mand. est iuris d. Bal. in l. apud antiquos. 21. C. de iur. & in l. parentisfamil. 2. C. de cond. infer.* Mundualdus est inductus à iure Longobardico; & tamen ille ritus, qui facit ius nouissimum in Regno, coarctat hanc obseruantiam in mulieribus tantum viuentibus iure Longobardico. Ergo à contrario sensu permittit mulieres huius Regni viuere iure Rom. si volunt, & quod non viuatur Mundualdo.

VNDECIMO hanc partem confirmo † per id, quod fuit decisum in sacro consil. Neap. vt refert Matth. in *decis. sacri consil. 200.* scilicet, quod mulier viuens iure Longob. non possit facere testamentum sine Mundualdo. Ergo si viuat iure Roman. potest facere sine Mundualdo. Vnde permittitur viuere iure Rom. quia alias fuisset indistincte decisum, quod nullum testamentum mulieris in Regno valeat sine Mundualdo.

DVODECIMO, † confirmo per generalem consuetudinem huius Regni, & obser-

uantiam notoriam temporis, cuius non extat memoria iu contrarium, quæ habet vim legis, & priuilegij Principis, secundum Abb. in c. *super quibusdam. 2. c. §. præterea. 2. de verb. figu. & And. de Isetn. in c. imperialem. §. præterea Ducatus, colum. penult. in princ. de prohib. feud. alien. per Fred. & in c. 1. versic. flumina navigabilia, col. 2. qua sint regal. & in consil. Si dubitatio, col. 3. & in consil. Quadragenalem, col. 1. & habetur in *l. hoc iure. 3. §. ductus aqua. 4. ff. de aqua quot. & est.* Quæ obseruantia est, vt solo iure Rom. viuatur, & quod penitus sit iuri Longobardico derogatum. Et hoc patet euidenter; quia quamplures dispositiones iuris Longobardici non solum non seruantur in Regno, verum etiam seruatur totum contrarium: vt videmus in testamentis mulierum, quæ in omnibus fere ciuitatibus Regni fiunt sine Mundualdo, & hoc est notorium per omnes schedas Tabellionum. Similiter in successione cognati excluduntur de iure Longobardico, vt nec etiam mater succedat filio, tanquam cognata. Item filij naturales non excluduntur totaliter per filias legitimas & naturales, vt not. gl. & Dd. in c. 1. §. hoc autem, de his, qui feud. dar. poss. & tamen Regno seruatur contrarium, per *authen. cessante. C. de leg. har. & sic sola dispositio iuris Romani attenditur.* Et patet ex quampluribus alijs exemplis & dispositionibus, in quibus differt ius Romanum à Longobardico; & tamen solo iure Romano in eis vtinur: ergo censetur abrogatum ius Longobardicum, saltem ex generali & antiquata consuetudine huius Regni: vnde merito dicit Bald. in *auth. dos data.* quod tale ius recessit ab aula; quia abiit in defuetudinem: vnde, quando esset disceptatio, quo iure viuatur in Regno, sufficeret allegare hanc notoriam obseruantiam; quia situs Romanum seruatur in istis exemplis propositis, præsumptio est, quod seruatur etiam in omnibus alijs, nisi in contrarium probetur, † per ea, quæ tradit And. de Isetn. in *d. c. Imperialem. §. præterea Ducatus, col. 2. in fin. vers. sed quomodo probabitur. &c. de prohib. feud. alienat.* vbi dicit, quod ad probandum ius Francorum, sufficit probare, quod alias illi de domo seruauerunt, quod primogenitus succedat, quia ex hoc solo transfunditur onus probandi contrarium in aduersarium. Ergo patet, quod ex sola probatione vnius capituli iuris Francorum, præsumitur & probatur, quod viuatur iure Francorum; quando fortius id dicendum est in iure Romano, cuius obseruantia probatur notoria ex mille, & infinitis capitulis, & antiquissimo tempore, vnde succedit dispositio *l. minime. 23. ff. de legib.* Et quod ista generalis obseruantia, & consuetudo tanquam notoria, non indigeat probatione, sed sufficiat allegari, est decisio in terminis Bald. in *l. mulieribus. 1. col. 2. in fin. versic. sed hic quæro, &c. C. ad Velleian.* vbi expresse dicit, quod consuetudo notoria dicitur, quæ liquet ex inspectione omnium publicorum instrumentorum, & non oportet eam probari, DECIMOTERTIO † pondero*

nunc iterum *d. const. Puritatem*, quam tetorquero pro ista parte, & ista est noua ponderatio, & ab alijs habitenus non cogitata. Nam vult illa const. quod primo iudicetur secundum constitutiones, postea secundum consuetudines approbatas; & demum secundum iura, & c. per hoc dico, quod stantē consuetudine generali in hoc Regno, causæ decidentur secundum ius Romanum, prout in præcedenti argumento probauimus illa const. decidit casum nostrum, pro ista parte, quod proponit consuetudinem iuri Longobardo, sed nulla potest esse consuetudo fortior, & melior, quam illa, quæ est conformis iuri communi: v. test. text. octab. in c. *Sopita*. l. 4. & ibi notatur. de cens. lib. 6. in c. cum dilectus. 8. de consuet. & quod possit esse consuetudo conformis iuri communi, tenet Abb. in c. cum tanto fin. col. per. in prin. de consuet. ergo ista generalis obseruantia iuris Romani contra Longobardicum, induxit quandam notoriam, & approbatam consuetudinem, conformem iuri cōmuni Romanorum: vnde secundum hanc consuetudinem debet prius iudex iudicare, & ea cessantes; tunc demum recurret ad ius Longobardicum, & ita subtiliter bis ponderata illa *constit. Puritatem*, facit pro ista parte: imo si quid dubij haberet dicta consuetudo, reciperet interpretationem à iure communi Romanorum, quod est ius generale. *l. si seruis vestri*. 2. C. de noxal. act. & habetur in d. e. cum dilectus. 8. de consuetud. non autem reciperet interpretationem à iure Longobardico, quod est ius locale: Ita tenet Bal. in c. 1. §. & quia vidimus, colum. 6. in fin. de his qui feud. da. poss. DECIMO QVARTO, & VLT. † pro ista parte adduco omnes decem illas auctoritates, quas supra collegi, arguendo pro ista parte, quæ omnes remanent in suo robore. Et dato, quod eis supra disputando, voluerim respondere; nunc tamen attingendo veritatem, dico, quod istas responsiones non esse sufficentes; vnde in quantum ad primam, secundam, quintam, sextam, septimam, & octauam, dicebam eas procedere de iure communi; secus est in Regno per *d. constit. Puritatem*, dico, quod est mala responsio; ex quo in Regno nihil reperitur innouatum contra d. decis. v. supra probauimus, & *d. constit. Puritatem*, facit potius pro ista parte, in eo est conformis cum decis. Bald. in d. l. sinuata. 11. C. de nupt. qui dicit, quod de tali iure non est curandum, nisi in loco, vbi seruetur de consuetudine. Vnde fateor istud, quod quando in aliqua parte regni probaretur, quod illud ius seruetur, vel quod eo iure viuatur, ibi esset seruandum, & non alibi; & hoc proprie vult *d. constit. Puritatem*, vt supra dixi: tum onus probandi semper incumbit alleganti illud ius, cum sit ius locale, vt supra declarauimus: vnde remanent dictæ quinque auctoritates in suo robore, & obseruantia, cum iure communi vtamur. Item, † ad tertiam auctoritatem Andr. de Isern. in c. 1. de notis feudor. dico, non esse bene responsum; quinimo melius fuit locutus ibi, quam alibi, ex quo tale ius sine ratio-

ne non debet seruari. Nec procedit argumentum *d. l. prospexit*. 12. ff. qui & à quibus. quia non reperitur dictum ius præcise approbatum per const. Regni, nisi in loco, vbi viget; & ita dicit Andr. in d. c. 1. de feud. cognit. & ibi etiam Bal. magis clare dicit, quod inter eos, qui viuunt iure Romano, causa deciditur secundum ius Romanum; sed inter eos, qui viuunt iure Longobardico, causa deciditur secundum ius Longobardicum, vnde habuit Bald. ibi sensum *d. constit. Puritatem*. Nec valet responsio data ad quartam auctoritatem scilicet Andr. in d. c. 1. de feud. cognit. quia non est verum, quod Constitutio necessitet homines, vt viuant iure Longobardico; imo ponit hoc in eorum arbitrium, vt supra probauimus. Similiter ad octauam auctoritatem Luc. de Pen. reptoratur, quod eodem modo, quo præcedens. Nec obstat, quod Andr. est maioris auctoritatis; quia cum sit sibi ipsi contrarius in pluribus, tenenda est eius auctoritas, vbi melius dixit. Ad nonam auctoritatem Bald. in d. e. translato. 3. de consuet. maxime valet responsio; † quia nego, quod successores in Regno confirmauerunt præcise, & necessitate ius Longobardicum, sed, vt supra dixi; imo, si placuisset illud ius Imperatoribus, illud inseruissent in voluminibus iuris ciuilibus. Vnde quia non inseruerunt; apparet, quod tale ius reprobauerunt. Prout in simili arguit Aluar. in *pral. feud. in 4. quest.* Item responsio data ad decimam auctoritatem Matth. in *d. constit. Puritatem*. qui sequitur Luc. de Pen. minime procedit per eandem rationes; Et sic remanet ista pars totaliter confirmata. Superest modo respondere ad illas decem auctoritates adductas pro prima parte. Ad quas satis patet responsum ex prædictis: quia quatenus expresse dicunt, quod ius Longobardicum præferatur, male loquuntur. & veriores sunt auctoritates contrariæ. Cum auctoritates † Doctorum sint probabiles, sed nec necessariae, secundum Bart. & Dd. in l. è re. 1. ff. si cert. pet. Et maxime, cum vt plurimum, sint auctoritates Andr. de Isern. qui tenet alibi contrarium. Solum † respondeo ad quintam auctoritatem Andr. in d. §. præterea Ducatus, nam loquitur ibi de iure Longobardico, & Francorum. non autem de iure Romano, & verum est, quod ius Francorum, est ius speciale, & ouertum, & contra ius commune: vt dicit Andr. in d. §. præterea Ducatus, colum. 3. addit. de prohib. feud. al. vnde debet probari, alias non præsumitur. Et ideo, quando esset differentia inter ius Francorum & Longobardorum, fateor, quod potius præsumatur Longobard. maxime in succedendo, quia est conforme cum iure communi, in eo, quod admittit omnes filios æqualiter ad successionem: secus est, quando differentia esset inter ius Longobardicum & Romanum, prout est questio nostra: quia tunc Romanum potius præsumitur, per prædicta. VLTIMO NON OBSTAT, quod dicit Andr. in d. *constit. Puritatem*. & in *pral. in 3. quest. in fin.* vbi dicit, quod ista consuetudo, per quam aliqui non

seruantius Longobardicum, non valet; quia est contra constitutiones. Nam dico sine dubio, quod And. male loquitur, & dicit contra casum d. *constit. Furitate n. ibi; prout qualitas litigantium, &c.* quia imo dicitur constit. approbat hanc consuetudinem, ut supra declaravi. Vnde melius locutus fuit And. & ibi etiam Bald. in c. 1. de feud. cognit. Ex quibus omnibus remanet firma conclusio, & vera, quod ius Romanum præferatur in Regno iuti Longobardico, & qui dicit, quod vivatur iure Longobardico, debet hoc probare. Et per hoc sit impositus finis huic utili, & quotidiana questioni, quæ inter Regnicolas quotæ die ventilatur. & hæc tenus ita plene discussa non reperitur. Laus DEO. Robert. Maran. Ven. T. I. D. ADPOSITIO. Vide ad hanc materiam quæ tractat, atque eisdem disputando examinat Author noster, supra, in Spec. aur. de ordie. iudic. part. 3. n. 9. 4. cum seq. Rudolph. à Kamphausen Transylvanus, l. Licentiatius.

DISPUTATIO III.

An iudex in pœnis arbitrarijs possit imponere pœnam mortis naturalis.

S Y M M A R I A.

1. Pœna mortis an possit irrogari in arbitrarijs, num. 15.
2. Pœna acerrima accipitur pro morte naturali.
3. Pœna mortis non potest irrogari, quando statutum dicit, ad pœnam mille aureorum, vel aliam, arbitrio iudicis.
Pœna publicationis bonorum non potest irrogari vigore arbitrij.
4. Fures neciuntur puniuntur extra ordinem.
5. Pœna extraordinaria irrogatur, quando proceditur per inquisitionem de iure Canonico.
6. Pœna minor debet eligi per iudicem in arbitrarijs.
7. Pœna capitalis intelligitur altero de tribus modis, & in debio intelligitur de minori, num. 8.
8. Pœna mortis nunquam imponitur in delictu non consummatis, num. 16.
9. Pœna mortis potest irrogari, quando lex dat amplum arbitrium usque ad mortem, & num. seq.
10. Inquisitio non fit in causa civili, nisi contra usurarium & hoc qualiter procedat.
11. Iudex in pœna irroganda non potest se extendere ultra potestatem sibi datam à lege, num. 15.
12. Pœna mortis non potest imponi, quando lex loquitur per verbum, moderari.
13. Pœna mortis irrogatur ei, qui dat aliam Officiali.
14. Dicitio, alia, est repetitiva similium.
15. Sacilegij pœna qua fit.
16. Consuetudo per totum mundum est, quod non puniatur attentatum, sicut delictum consummatum.
17. Pœna iniuria potest se extendere usque ad mortem, quando hoc desiderat criminis magnitudo.
18. Iudex non potest imponere pœnam mortis, si expressè lex limitet arbitrium in actu.

19. Pœna mortis potest irrogari in illis delictis, in quibus lex inducit pœnam corporalem, vel pecuniariam ad arbitrium iudicis. Secus ubi dat arbitrium simpliciter.

20. Pœna consuetæ delinquenti debet irrogari, alias potest appellari.

Pœna tota pecuniaria non debet exequi, quando ita dicitur et consuetudo.

Q UOTIDIANA est quæstio in iudicijs, VTRUM IUDEX PROCEDENS IN ALIQUA CAUSA CRIMINALI, IN QUA EX IVRIS DISPOSITIONE IRROGATUR PœNA ARBITRARIA, POSSIT SVVM ARBITRIVM EXTENDERE VSQVE AD MORTEM NATURALEM INCLUSIVE. Et quoniam quæstio est præiudicialis, cum tractetur de vita hominis, ideo intendendo eam: plene discutere, recitabo primo opinioniones diversas, & contrarias, quas reperio inter Doct. postea ponam veras conclusiones. PRIMO igitur PRO PARTE AFFIRMATIVA, quod iudex possit huiusmodi pœnam mortis imponere, adducitur gl. quæ communiter solet ad hoc allegari, in §. in sum. 10. in vers. extra ordinem. in inst. de iur. quæ dicit, quod iudex potest imponere pœnâ capitis suo arbitrio, videtur, & communiter exponitur pro pœna mortis, & ita illam gl. intelligit, & sequitur Bal. in c. 1. §. iniuria, in primis verbis, ut pace iura firm. in l. eos 1. in fin. C. de hu qui latr. Bart. in l. si absens. fin. in fin. ff. vbi pup. educ. deb. Abb. in c. ex literis. 11. colum. f. de const. c. eum re. 19. colum. 2. in princ. de re iud. & ibi etiam Abb. Idem tenet Fel. in c. inquisitionis. 20 in fin. in princ. de accus. & in d. c. ex literis, colum. antep. S E C U N D O, pro illa parte adducitur text. in l. secularij. 7. §. sunt quadam (alias l. sunt quadam. 9.) ff. de extraor. crim. vbi dicit text. quod illa pœna arbitraria extenditur usque ad pœnam capitis, & sic usque ad mortem. T E R T I O, † adducitur text. in l. si quis. 2. ibi; non ignoro iudice, & c. in vers. acerrima condemnatione, pro arbitrio, & c. C. de his qui latr. vbi pœna arbitraria extenditur ad acerrimam pœnam, quæ accipitur pro pœna mortis, ut not. in l. si quis. 1. C. de sedit. & l. vnic. C. nem. lic. signum falsar. Q U A R T O adducitur text. in l. lex Iul. 7. §. hodie. 3. ff. ad leg. Iul. rep. vbi loquitur de pœna extra ordinem, & dicit, quod capite puniri debet, & patet, quod pœna extraordinaria extenditur usque ad mortem. † PRO PARTE VERO CONTRARIA scilicet, quod iudex nō possit arbitrari ad pœnâ mortis, adducitur PRIMO dictum Bald. in l. & si post tres. 8. in l. ead. sol. 7. ver. itē facit ad aliam quæst. & c. ff. si quis caus. vbi dicit, quod si iudex vigore statuti potest punire ad pœnam mille, vel ad aliam, pro ut suo arbitrio videbitur, non potest imponere pœnam decapitationis. Idem tenet Car. in c. de causis. 4. de offic. deleg. Lud. Roman. in rubr. de arbit. versic. item an statutum, & c. pro hoc facit quod no. Bald. in l. nulli iudicum vnic. C. ne sine iuss. Princ. & Bald. in c. 1. colum. 5. in princ. de pace tenen. vbi dicit, quod iudex vigore arbitrij

terii non potest imponere pœnam publicationis bonorum: ergo minime pœnam mortis, quæ est maior: & hanc partem negatiuam tenet Alex. in *consil. 7. col. fin. in 1. vol. & Card. in c. ex literis. 11. de consil. SECVNDO* † pro ista parte adducitur text. in *l. fures. 1. in vers. temporarii ff. de fur. balnear.* vbi dicitur, quod fures nocturni puniuntur extra ordinem, verum eorum pœna non debet excedere opus publicum temporarium ergo si damnaretur ad mortem, excederet pœnam operis publici. TERTIO adducitur text. in *l. de his 1. §. expulatores. 1. ff. de effr.* vbi primo ponitur pœna iudicium arbitrium iudicis, & postea in fin. dicitur, quod plebeis pœna interroganda non debet excedere opus publicum: a nobilibus vero non debet excedere relegationem. QVARTO adducitur text. cum ibi not. per gloss. & Doct. in *c. inquisitionis. 20. in princ. de accus.* vbi est decisum, quod de iure Canonico † quando proceditur per inquisitionem, iudex non imponit pœnam ordinariam delicti, sed extraordinariam, & sic arbitrariam; & tamen per hanc pœnam arbitrariam non potest imponere pœnam ordinariam, sed mitiorem: & ita declarat Abb. in *fin. col. ergo conclusiue sequitur de necessitate, quod non potest imponere pœnam mortis; quia non est minor, sed maior & acerbius ceteris pœnis. QVINTO* confirmatur ex dictis Bald. in *l. quicumq; 4. col. 4. C. de seru. fug.* vbi dicit, quod † iudex in arbitrariis debet eligere minorem pœnam. Et sic per totiura & auctoritates contrarias redditur ista decisio valde dubia. Et vt ipsam reddam magis dubitabilem, si quis vellet tenere hanc secundam partem, tanquam benigniorem, iuxta interpretationem *pen. ff. de pœn.* posset respondere ad iura contraria adducta pro prima parte.

Et primo, NON OBSTAT gloss. in *d. §. in summa 10. insi. de iniur.* quia illa loquitur de pœna capitalis, non autem de pœna mortis: & in iure est elatum, quod † pœna capitalis intelligitur altero de tribus modis, scilicet de morte naturali, de morte ciuili, & de exilio, seu deportatione, *l. res capitalis. 2. in princ. ff. de pœn. l. publicorum. 2. ff. de publ. iudic.* not. gloss. in *l. hos accusare 12. §. omnibus 4. in verb. capitis. ff. de accusat. text. cum gloss. in l. sed & si quis. 4. §. illud. 1. ff. si quis cau.* in dubio autem, quando lex interrogat pœnam capitalem, intelligitur de minori ex illis tribus, scilicet de exilio, seu deportatione, text. est iuncta gloss. in *l. iudaus 1. C. ne iudeus mancip. Christ.* tenet Bald. in *l. frumentum. fin. in fi. C. que res vend. non poss.* Ioan. de Imola in *d. l. publicorum 2. ff. de publ. iudic.* Bald. in *d. l. quicumque 4. col. 4. vers. scias etiam, &c. C. de seru. fugi.* Secundo NON OBSTAT † *d. l. saecularii. 7. §. sunt quedam.* (alias *l. sunt quedam. 9.*) *ff. de extraord. crimin.* quia ibi non dicitur de pœna mortis, sed de pœna capitalis; vnde potest intelligi de pœna mitiori: vt dixi modo in præcedenti. Tunc dico, quod de necessitate debet intelligi ille textus, qui loquitur de delicto non consummato: loquitur enim de

illis, qui tenebant quosdam lapides ad offendendum, non tamen secuta fuit offensio. Quod patet, dum dicit ibi, quod ipsa res mortem committatur. Sed vbi sumus in delicto non consummato, nunquam imponitur pœna mortis in arbitrariis. Ita pulchre tenet Bald. in *consil. 44. colum. 2. in 2. volum.* quod consilium incipit: *Cæcilius, &c. & Felin. in d. c. ex literis. 11. colum. penult. vers. secunda declaratio, &c. de consil.* Tertio NON OBSTAT † *d. l. si quis fia. C. de his qui latro.* quia ibi expresse ex legis dispositione datur ista potestas illis iudicibus imponendi dictam pœnam in illo crimine. Vnde tunc cessat dubium: an illa pœna arbitraria se extendat ad mortem: quia quando lex dat amplum arbitrium iudici vsque ad mortem, non est dubium, quod potest imponere dictam pœnam; quia censetur id factum auctoritate legis. Ita dicit Ioan. de Imola in *d. l. publicorum. 2. ff. de publ. iud.* quem refert & sequitur Angel. de Aret. in *d. §. in summa.* Sed nos loquimur in casu dubio, scilicet, quando simpliciter fit mentio de pœna arbitraria, seu extraordinaria. Quarto † NON OBSTAT *d. l. lex Iulia. 7 §. hodie 3. C. ad leg. Iuliam repet.* quia potest PLVRIBVS MODIS respondere. PRIMO; quia loquitur de pœna capitalis, quæ potest verificari in minori, vt supra dixi. SECVNDO; quia posito, quod intelligeretur de pœna mortis, ibi lex hoc expresse concedit: attenta immanitate criminis: loquitur enim de iudice, qui iniuste interfecit innocentem, vnde est homicida: propterea non est mirum, si morte puniri debet, & sic potest dari eadem responsio, quam dedi ad *l. 2. C. de his qui latro.* Et sic pœna extraordinaria potest comprehendere mortem, quando lex hoc dicit expresse, vt ibi. SI QVIS † autem VELLE TENERE PRIMAM PARTEM, posset respondere ad iura adducta pro secunda parte. Et primo NON OBSTAT *l. fures. 1. ff. de fur. baln.* quia ibi lex expresse loquitur limitatiue per dictionem, *Aummodo, &c.* Dicit enim, illos fures esse puniendos pœna extraordinaria, dummodo non excedat opus temporarium: quo casu; quia lex dat potestatem limitatam iudici, sumus in casu certo; quoniam iudex non potest prætereire formam legis, vt not. Felin. in *cap. ex literis. 11. colum. penult. vers. quinta declaratio, &c. de consil.* licet ipse non considerauerit hanc responsionem. Plus dico, quod ille text. potest retorqueri in contrarium. Nam ex eo, quod lex restrinxit potestatem iudicis ad opus temporarium; est signum, quod iudex habuisset largiores habenas procedendi vsque ad mortem, quando lex specialiter eum non prohibuisset; quia alius frustratoria fuisset illa restrictio legis, quando sine ea iudex fuisset restrictus, quod non est dicendum, *l. quod Labeo. 9. ff. de Carbon. edit.* Secundo NON OBSTAT *d. l. de his. 1. §. expulatores. 1. in fi. ff. de effract.* quia similiter ibi lex loquitur limitatiue, per dictionem, *Aummodo, &c.* vnde dicit, vt modo dixi. Tertio, † NON OBSTAT *d. c. 12.*

inquisitionis 20 de accusat. quia ibi lex loquitur per verbum, moderari. & quando lex cōcedit arbitrium iudici per hoc verbum, quod habeat moderari pœnam, nunquam potest imponere pœnam mortis; quia illud verbum, moderari. importat diminutionem pœnæ. ita tenet Mar. Socin. in d. c. inquisitionis. & Felin. in d. c. ex literis. 11. colum. penult. versic. tertia declaratio, &c. de accusat. Quarto, † NON OBSTAT dictum Bald. in d. l. quicumque 4 C. de seru. fug. in quantum dicit, quod iudex debet eligere pœnam mitiorem; quia illud intelligitur, nisi qualitas & atrocitas delicti aliud suaderet: vt si quis daret alamp Officiali, debet puniri pœna mortis, secundum Baldum in c. §. iniuria. in princ. de pace iur. fir. Non enim esset æquum, quod tunc, stante crimine atroci, & enormi, iudex imponeret pœnam mitiorem: quia non esset pœna conueniens & æqualis delicto: iuxta l. sancimus 21. C. de pœn. & hoc tenet Alexand. in consil. 111. colum 4 in 1. volum. Angel. de Aret. in d. §. in summa. 10. Instans. de iniur. & Abb. in d. c. ex literis. 11. de consil. col. fin. Quinto, † NON OBSTAT dictum Bald. in d. l. leg. & si post tres. 8 ff. si quis caus. quod fuit allegatum in primo argumento secundæ partis; quia ibi statutum loquitur de pœna mille, vel de alia, ad arbitrium, & illa dictio, alia. est repetitiua similis pœnæ, scilicet pecuniariæ. ideo non potest imponere pœnam mortis, quæ est longe dissimilis, vt not gloss. & Bald. in l. si fugiu. 3. C. de seru. fug. & Felin. in c. sedes. 4. col. fin. de rescriptis. & al. in l. si vnus 27 in princ. col. fin. ff. de pact. Et ad dictum Bald. in d. cap. 1. de pace tenend & alia allegata in dicto primo argumento posset responderi: nisi atrocitas criminis aliud suadeat, vt supra dixi. Et quia pœna amissionis bonorum nunquam imponitur, nisi vbi lex mandat expresse. Ex quibus pro vtraque parte adductis redditur ista quæstio multum dubia, adeo, quod merito Cæsarea decisione opus esset. Vt igitur in tanta varietate ponam veram conclusionem, dico, quod prima opinio affirmatiua est magis communis; cum infra scriptis tamen limitationibus. ADDITIO. Licet Auctori ponat partem affirmatiuam, vt potest veritatem & communem magis, vt & præter hic infra relatos refert Barbat. consil. 11. num. 6. libr. 1. Decius in c. ex literis. 11. num. 14. de consil. Alciat. respons. 472. in fin. Equiorem tamen, mitiorem & magis tutam partem negatiuam ponunt: Quod, scilicet ceti arbitrariis non possit iudex extendere arbitrium ad pœnam mortis naturalis: Felin. in c. inquisitionis. 20. de accusat. Alexand. consil. 121. in fin. libr. 7. Crauet. consil. 202. num. 14. consil. 224. nu. 1. versic. aduertendum. Dec. sibi conatus in leg. qui iurisdictioni 10. nu. 9 ff. de iurisdictione. Matth. de Afflict. decis. 276. num. 9. Grammat. consil. 39. num. 8. consil. 58. num. 2. K. L.